« Pius, etc Ad futuram rei memoriam. Ad compescendos 
ansus nepharios perversorum qui, Dei timoré postposito, 
manus improbas et rapaces ad personas et bona inocen-
tium extendere non verentur, tanto magis nosdecet opor-
tuno remedio providere, quanto per amplius tendunt in 
divine majestatis olïensam et dispendium plurimorum. 

(1) Nous empruntons cette huile à M. Waquet, archiviste du départe* 
tement du Finistère, qui Ta extraite des Archives vaticanes, et publiee 
dans le Bulletin de la Société Archéologique du Finistère dans son étude; 
Pêcheurs cornouaillais du XV* siècle, tora. XL. 
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Sane pro parte dilectorum Aliorum universorum incola-
rum et habitatôrum locorum et portuum maritimorum 
de Garneret, Crauzon et Rosquanvel in littoribus maris 
Britanie Corisopitensis diocesis consistentium, nobis nu
per exhibitia petitio continebat quod, licet predincti por-
tus singulis aunis quam plurimis mercatoribus etaliisfide-
libus per illa maria navigantibus eoruraquenavigiissaluti 
existant, si quidem in maris tempestatibus et procellis, 
propter loci oportunitatem, mercatores et alii navigantes 
in illis fretis, que maxime periculosa sunt, ad eosdem 
portus se recipere ét salvare consueverint, necnon iidem 
incole et habitores eosdem mercatores et alios navigantes 
in hujusmodi periculis et alias semper humana mansue-
tudine receptare et pacifice tracta re ac in eos magne 
hurnanitatis- et benevolentie signa ostendere soliti sint, 
tamen interdum nonnulli pirate et predones maritirai. a 
quorum oculis Dei timor abscessit, per illa maria cum 
eorum navigiis discurrentes , non attendentes ad pre-
missa, dictos portus qui menibus vallati non sunt, ut eis-
dem incolis et habitoribus nosceant, hostiliter invadereet 
absque violenta manuum injectione, captivare, delinere 
et carcerare, interdum etiam interficere et vulnerare aut 
alias crudeliter tractare et ad se redimendum vertere, 
necnon fractis ccclesiarum et aliarum locorum ecclesias-
ticorum necnon domorum ipsorum incolarum et habita
tôrum foribus hujusmodi ecclesiarum et locorum ac inco
larum et habitatôrum bona, et quod etiam detestabilius 
est, calices, jocalia, libros, paramenta et alia ornamenta 
ecclesiastica divino cultui deputata in predam abducere, 
hahitatoresque earumdem partium alias diripere et non-
nunquam etiam igné concremare et alia mala inibi perpe-
trare minime formidarunt, propter quod incole et habita-
tores prefati tot hactenus passi fuerunt incommoda atque 
damna, ut in eisdem portibus secure et absque metu liabi-
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tare non possint, quidam etiam alii, non immunes ab 
excessibus antedîctis, prefatos piratas in suis civitatibus, 
castris, villis aut locis cum personis caplivatis et rébus in 
hujusmodi predam abductis, scienter receptare, alii etiam 
eis in premissis auxilium, consilium vel favorem preslare, 
quandoque presumpserunt, prout formidare ne de cetero 
présumant, iu gravem divine mnjeslalisofïensam acipso-
rum incolarum ethabitatorum prejudicium non modicum 
et jacluram. Quare pro parte incolarum el habitatorum 
predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut super 
hiis eorum statui el indemnitatibus Oportune providere 
paterna diligentia curaremus. Nos igitur,qui fidelium quo-
rumlibet quietem et tranquillum statum inlensis deside-
riis exoptamus et ad quorum officium pertinet hujusmodi 
ausus quo ad possumus coercere, hujusmodi supplicatio-
nibus inclinati omnes et singulos piratas ac quorumcum 
que navigiorum ductores, cujuscumque nobiiitatis stalus, 
gradus, preminentie, nationis, ordinis vel conditions 
existant et quacunque dignitate prefulgeant, sub excom-
municationis et anathematis ac interdicti pénis quas, si 
scienter contrafecerint, incidant eo ipso, auctoritale apos-
tolica tenore presentium monemus eisque districtius in-
jungimus ne de cetero prefatos portus ul ipsis incoliset 
habitatoribus noceant hostiliter intrare aut incolas et habi-
tatores prefatos vel eorum aliquem invadere. caplivare, 
detinere vel ad redemptionem coercere aut ipsos vel pre-
dictas ecclesias et pia loca bonis eorum spoliare vel alia 
premissa facere et perpetrare aut talia facientibus et per-
petrantibus receptum, auxilium, consilium vel favorem 
prestare directe vel indirecte, publiee vel occulte quoquo 
modo présumant, alioquin, si scienter contrafecerint, aut 
postquam de monitione hujusmodi notitiam habuerint 
infra mensem ablata a se non restituerint, ipsos ex nunc 
prout exlunc excommunicatos et anathemalizalos eorum-
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que civitates et castra et loca interdicta existereeo rundem 
tenore presentium declaramus, et nichilominus, ut de 
premissis nemo ignoriantam prelendere valeat, venera-
bili fratri episcopo Adurensi et dilectis filiis abbati monas-
terii Béate Marie de Doutas dicte diocesis ac officiali 
Corisopitensi per apostolica scripta mandamus quatinus 
ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, 
monitionero, mandatum et decîarationem nostram hujus
modi, ubi et quando et quotiens expedire viderint, solem-
niter publicantes, quoscunque piratas et navium ducto
res aliosque premissa vel eorum aliqua facientes, eisque 
receptum, auxilium, consilium vel favorem, ut prefertur, 
prestantes, quos propter premissa hujusmodi excommu-
nicationis et anathematis senîentiam incurrisse, quorum-
que loca propter hoc interdicta per facti evidentiam aut 
famam publicam aut summariam et extrajudicialiter su
per hiis per eos recipiendam informatione ipsi constite-
rit, tam nominatim quam in génère excommunicatos et 
anathematizatos,ac ipsorum civitates castra et loca inter
dicta esse, infra civitatem et diocesem Corisopitenses 
duntaxat, in ecclesiis et aliis locis de quibus eis videbi-
tur, publiee nuntient faciantque ab aliis nuntiari et ab 
omnibus arctius evitari, donec ad cor reversi spiritu 
resumpto amoris consilii de damnis et injuriis per eos 
incolis et habitatoribus prefatis illatis débite satisfecerint 
ac ab eisdem sententiis ab apostolica sede vel aliquo 
ipsius delegatorum absolutionis, relaxationis et reconci-
lialionis beneficium meruerintobtinere, et si pirate et alii 
predicti ad loca, civitates vel diocesem predictas aut alia 
in quibus hoc commode fieri possit quandocunque decli-
naverint, ipsos seu ipsorum bona capi et arrestari et tan-
diu detineri faciant, donec intègre satisfecerint ut prefer
tur, contradictores per censuram ecclesiasticam appella-
tione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus 
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fuerit auxilio brachîi secularis. non obstantibus felicis 
recordationis Bonifacii pape VIIl, qua cavetur ne aliquis 
extra suam curtatem et diocesem, nisi in certis exceptis 
casibus, et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis, 
ad judicium evocetur seu ne judices, a Sede deputati pre-
dicta, extra civitatem et diocesem, in quibus deputati fue
rint, contra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices 
suas committere seu aliquos 'ultra unam dietam a line 
diocesis earumdem trahere présumant, ac de duabus dietis 
in conciliogenerali et personis ultra certum numerurnad 
judicium non vocandis et aliis apostolicis litteris contra riis 
quibuscunque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, 
ab apostolica sit Sede indultum quod inlerdici, suspendi 
vel excommunicari non possint per litteras aposlolicas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto hujusmodi meulionem. Nulli ergo, etc, nos-
trorum monitionis, injunctionis, declarationis et maoi-
festi infringere elc, Si quis, etc.. Datum Roma, apud 
Sanctum Petrum, anno, e t c . . millesimo quadragente-
simo sexagesimo, decimo Kal. Januarii, pontificatus nos
tri anno tertio.